



2023年度

2024年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

補 足 資 料

2023. 7. 26

日東電工株式会社

目 次

| | ページ |
|----------------------|-----|
| ◆ 業績の概況 | 1 |
| ◆ セグメント別の売上収益・営業利益 | 2 |
| ◆ セグメント別販売元所在地別の売上収益 | 3 |
| ◆ 顧客所在地別の海外売上収益 | 4 |

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料では、対前年同期増減率をYoY、対前四半期増減率をQoQとして表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

業 績 の 概 況

(単位:百万円)

| | | 売上収益 | 営業利益 | 税引前利益 | 親会社の所有者に 帰属する当期利益 |
|--------------------|--------|---------|---------|---------|----------------------|
| 2022年度 Q1(4-6月) | 実績 | 216,368 | 38,520 | 38,674 | 26,439 |
| 2022年度 Q4(1-3月) | | 190,057 | 9,455 | 9,442 | 13,406 |
| 2022年度 通期 | | 929,036 | 147,173 | 146,840 | 109,173 |
| 2023年度 Q1(4-6月) | | 208,455 | 22,411 | 22,176 | 15,168 |
| | YoY(%) | ▲ 3.7 | ▲ 41.8 | ▲ 42.7 | ▲ 42.6 |
| | QoQ(%) | 9.7 | 137.0 | 134.8 | 13.1 |
| 2023年度 上期(4-9月) | 4月発表予想 | 440,000 | 62,000 | 62,000 | 44,000 |
| 2023年度 通期 | | 935,000 | 150,000 | 150,000 | 110,000 |
| 2023年度 上期(4-9月) | 7月発表予想 | 440,000 | 62,000 | 62,000 | 44,000 |
| 2023年度 通期 | | 935,000 | 150,000 | 150,000 | 110,000 |

(単位:百万円)

| | | 設備投資額 | 減価償却費 | 研究開発費 |
|--------------------|--------|---------|--------|--------|
| 2022年度 通期 | 実績 | 50,789 | 57,362 | 40,175 |
| 2023年度 Q1(4-6月) | | 30,027 | 14,801 | 10,864 |
| 2023年度通期 | 4月発表予想 | 100,000 | 60,000 | 44,000 |
| | 7月発表予想 | 100,000 | 60,000 | 44,000 |

(単位:円/1米ドル)

| 為替レート | Q1(4-6月) | Q2(7-9月) | Q3(10-12月) | Q4(1-3月) | 通期 |
|--------------------|----------|----------|------------|----------|-------|
| 2022年度実績 | 126.0 | 136.6 | 144.0 | 132.7 | 134.7 |
| 2023年度実績 | 135.1 | / | / | / | / |
| 2023年度予想 (4月発表) | 130.0 | 130.0 | 130.0 | 130.0 | 130.0 |
| 2023年度予想 (7月発表) | / | 144.9 | 130.0 | 130.0 | 135.0 |

セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

| | 実績 | | | | | | | | | | | 予想 | | | | | | | | | |
|----------|--------------|--------------|--------------|----------------|--------------|---------------|----------|------------|------------|------------|------------|--------------|------------|-----------------|------------|-----------------|--------------|--------|----------|--------|-------|
| | 2022年度 | | | | | | | 2023年度 | | | | 2023年度(4月発表) | | | | | 2023年度(7月発表) | | | | |
| | Q1 (4-6月) | Q2 (7-9月) | 上期 (4-9月) | Q3 (10-12月) | Q4 (1-3月) | 下期 (10-3月) | 通期 | Q1(4-6月) | | 上期(4-9月) | | 通期 | | 上期(4-9月) | | 通期 | | | | | |
| | | | | | | | | YoY (%) | QoQ (%) | YoY (%) | YoY (%) | YoY (%) | YoY (%) | 対4月予想 増減率(%) | YoY (%) | 対4月予想 増減率(%) | | | | | |
| インダストリアル | 売上収益 | 81,445 | 93,281 | 174,727 | 92,277 | 78,121 | 170,399 | 345,126 | 80,693 | ▲ 0.9 | 3.3 | 163,000 | ▲ 6.7 | 335,000 | ▲ 2.9 | 166,000 | ▲ 5.0 | 1.8 | 338,000 | ▲ 2.1 | 0.9 |
| | 営業利益 | 8,328 | 8,433 | 16,761 | 7,672 | 2,933 | 10,605 | 27,367 | 7,457 | ▲ 10.5 | 154.3 | 15,500 | ▲ 7.5 | 35,500 | 29.7 | 17,500 | 4.4 | 12.9 | 37,500 | 37.0 | 5.6 |
| オプトロニクス | 情報機能材料 | 84,804 | 111,709 | 196,513 | 104,959 | 66,353 | 171,313 | 367,827 | 86,645 | 2.2 | 30.6 | 170,000 | ▲ 13.5 | 358,500 | ▲ 2.5 | 179,000 | ▲ 8.9 | 5.3 | 367,500 | ▲ 0.1 | 2.5 |
| | 回路材料 | 26,627 | 35,251 | 61,879 | 30,632 | 22,094 | 52,726 | 114,605 | 17,718 | ▲ 33.5 | ▲ 19.8 | 52,000 | ▲ 16.0 | 116,500 | 1.7 | 46,000 | ▲ 25.7 | ▲ 11.5 | 110,500 | ▲ 3.6 | ▲ 5.2 |
| | 売上収益 | 111,432 | 146,960 | 258,393 | 135,592 | 88,448 | 224,040 | 482,433 | 104,363 | ▲ 6.3 | 18.0 | 222,000 | ▲ 14.1 | 475,000 | ▲ 1.5 | 225,000 | ▲ 12.9 | 1.4 | 478,000 | ▲ 0.9 | 0.6 |
| | 営業利益 | 25,134 | 46,351 | 71,485 | 41,277 | 14,678 | 55,956 | 127,441 | 20,032 | ▲ 20.3 | 36.5 | 53,500 | ▲ 25.2 | 123,000 | ▲ 3.5 | 54,000 | ▲ 24.5 | 0.9 | 123,500 | ▲ 3.1 | 0.4 |
| ヒューマンライフ | ライフサイエンス | 17,945 | 12,127 | 30,072 | 13,231 | 10,455 | 23,686 | 53,758 | 9,140 | ▲ 49.1 | ▲ 12.6 | 23,000 | ▲ 23.5 | 53,000 | ▲ 1.4 | 21,500 | ▲ 28.5 | ▲ 6.5 | 51,500 | ▲ 4.2 | ▲ 2.8 |
| | メンブレン | 7,840 | 9,067 | 16,907 | 8,989 | 7,365 | 16,355 | 33,262 | 8,294 | 5.8 | 12.6 | 17,500 | 3.5 | 33,000 | ▲ 0.8 | 16,000 | ▲ 5.4 | ▲ 8.6 | 31,500 | ▲ 5.3 | ▲ 4.5 |
| | パーソナルケア材料 | 2,194 | 12,353 | 14,548 | 13,306 | 11,564 | 24,871 | 39,420 | 11,843 | 439.7 | 2.4 | 27,000 | 85.6 | 59,000 | 49.7 | 25,000 | 71.8 | ▲ 7.4 | 57,000 | 44.6 | ▲ 3.4 |
| | 売上収益 | 27,979 | 33,548 | 61,528 | 35,527 | 29,385 | 64,913 | 126,441 | 29,278 | 4.6 | ▲ 0.4 | 67,500 | 9.7 | 145,000 | 14.7 | 62,500 | 1.6 | ▲ 7.4 | 140,000 | 10.7 | ▲ 3.4 |
| 営業利益 | 5,043 | 25 | 5,068 | 1,056 | ▲ 5,771 | ▲ 4,714 | 354 | ▲ 2,937 | - | - | ▲ 1,500 | - | 5,000 | 1,311.1 | ▲ 4,000 | - | - | 2,500 | 605.6 | ▲ 50.0 | |
| その他 | 売上収益 | 2 | 0 | 3 | 6 | 4 | 10 | 13 | 3 | 87.0 | ▲ 6.7 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| | 営業利益 | ▲ 868 | ▲ 914 | ▲ 1,782 | ▲ 1,031 | ▲ 1,078 | ▲ 2,110 | ▲ 3,892 | ▲ 1,284 | - | - | ▲ 3,000 | - | ▲ 5,500 | - | ▲ 3,000 | - | - | ▲ 5,500 | - | - |
| 調整額 | 売上収益 | ▲ 4,491 | ▲ 5,250 | ▲ 9,742 | ▲ 9,333 | ▲ 5,902 | ▲ 15,236 | ▲ 24,978 | ▲ 5,884 | - | - | ▲ 12,500 | - | ▲ 20,000 | - | ▲ 13,500 | - | - | ▲ 21,000 | - | - |
| | 営業利益 | 882 | ▲ 137 | 745 | ▲ 3,536 | ▲ 1,306 | ▲ 4,843 | ▲ 4,097 | ▲ 856 | - | - | ▲ 2,500 | - | ▲ 8,000 | - | ▲ 2,500 | - | - | ▲ 8,000 | - | - |
| 合計 | 売上収益 | 216,368 | 268,540 | 484,909 | 254,070 | 190,057 | 444,127 | 929,036 | 208,455 | ▲ 3.7 | 9.7 | 440,000 | ▲ 9.3 | 935,000 | 0.6 | 440,000 | ▲ 9.3 | 0.0 | 935,000 | 0.6 | 0.0 |
| | 営業利益 | 38,520 | 53,758 | 92,279 | 45,439 | 9,455 | 54,894 | 147,173 | 22,411 | ▲ 41.8 | 137.0 | 62,000 | ▲ 32.8 | 150,000 | 1.9 | 62,000 | ▲ 32.8 | 0.0 | 150,000 | 1.9 | 0.0 |

(単位:円/1米ドル)

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--|--|-------|--|-------|--|-------|--|--|-------|--|--|
| 為替レート | 126.0 | 136.6 | 131.3 | 144.0 | 132.7 | 138.4 | 134.7 | 135.1 | | | 130.0 | | 130.0 | | 140.0 | | | 135.0 | | |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--|--|-------|--|-------|--|-------|--|--|-------|--|--|

(注) 2023年度より、報告セグメントの分類に一部変更があります。変更点は以下のとおりです。

- 従来の「プリント回路」の名称を「回路材料」へ変更しました。
- 「その他」のプラスチック光ファイバー・ケーブル事業を「オプトロニクス」の「回路材料」へ移管しました。
- 「ヒューマンライフ」の「パーソナルケア材料」の一部関連事業を「インダストリアルテープ」へ移管しました。
- 「調整額」に含まれる一部事業を「その他」へ移管しました。

2022年度の実績数値は、当該変更を反映した数値で記載しております。

セグメント別販売元所在地別の売上収益

(単位:百万円)

| | 2022年度Q1(4-6月) | | | | | 2022年度Q4(1-3月) | | | | | 2023年度Q1(4-6月) | | | | |
|-------------|----------------|--------|--------------|--------------|---------|----------------|--------|--------------|--------------|---------|----------------|--------|--------------|--------------|---------|
| | 日本 | 米州 | 欧州 (EMEA) | アジア オセアニア | 合計 | 日本 | 米州 | 欧州 (EMEA) | アジア オセアニア | 合計 | 日本 | 米州 | 欧州 (EMEA) | アジア オセアニア | 合計 |
| インダストリアルテープ | 27,755 | 8,968 | 8,096 | 35,667 | 80,487 | 26,080 | 10,496 | 8,508 | 31,740 | 76,825 | 26,129 | 8,675 | 8,815 | 35,887 | 79,508 |
| 情報機能材料 | 6,671 | - | - | 76,868 | 83,540 | 4,031 | - | - | 59,468 | 63,500 | 3,946 | - | - | 79,728 | 83,674 |
| 回路材料 | 11,591 | - | - | 14,582 | 26,174 | 8,848 | - | - | 12,914 | 21,763 | 7,492 | - | - | 9,948 | 17,440 |
| オプトロニクス | 18,262 | - | - | 91,451 | 109,714 | 12,880 | - | - | 72,382 | 85,263 | 11,438 | - | - | 89,676 | 101,115 |
| ライフサイエンス | 983 | 15,720 | 2 | - | 16,706 | 1,039 | 8,335 | 0 | - | 9,375 | 905 | 7,134 | 0 | - | 8,039 |
| メンブレン | 584 | 3,154 | 1,273 | 2,033 | 7,045 | 734 | 3,010 | 1,221 | 1,679 | 6,646 | 624 | 3,893 | 1,099 | 2,163 | 7,781 |
| パーソナルケア材料 | - | - | 2,181 | - | 2,181 | - | 1,041 | 10,330 | 170 | 11,542 | - | 1,154 | 10,488 | 104 | 11,747 |
| ヒューマンライフ | 1,568 | 18,875 | 3,456 | 2,033 | 25,933 | 1,774 | 12,388 | 11,551 | 1,850 | 27,564 | 1,529 | 12,182 | 11,588 | 2,268 | 27,568 |
| その他 | 0 | 1 | - | - | 2 | - | 4 | - | - | 4 | 0 | 3 | - | - | 3 |
| 調整額 | 231 | - | - | - | 231 | 399 | - | - | - | 399 | 259 | - | - | - | 259 |
| 合計 | 47,817 | 27,845 | 11,553 | 129,152 | 216,368 | 41,135 | 22,888 | 20,060 | 105,973 | 190,057 | 39,358 | 20,860 | 20,404 | 127,832 | 208,455 |

(単位:%)

| YoY | | | | | QoQ | | | | |
|--------|--------|--------------|--------------|--------|--------|--------|--------------|--------------|--------|
| 日本 | 米州 | 欧州 (EMEA) | アジア オセアニア | 合計 | 日本 | 米州 | 欧州 (EMEA) | アジア オセアニア | 合計 |
| ▲ 5.9 | ▲ 3.3 | 8.9 | 0.6 | ▲ 1.2 | 0.2 | ▲ 17.3 | 3.6 | 13.1 | 3.5 |
| ▲ 40.8 | - | - | 3.7 | 0.2 | ▲ 2.1 | - | - | 34.1 | 31.8 |
| ▲ 35.4 | - | - | ▲ 31.8 | ▲ 33.4 | ▲ 15.3 | - | - | ▲ 23.0 | ▲ 19.9 |
| ▲ 37.4 | - | - | ▲ 1.9 | ▲ 7.8 | ▲ 11.2 | - | - | 23.9 | 18.6 |
| ▲ 8.0 | ▲ 54.6 | ▲ 79.9 | - | ▲ 51.9 | ▲ 13.0 | ▲ 14.4 | 9180.0 | - | ▲ 14.2 |
| 6.8 | 23.4 | ▲ 13.7 | 6.4 | 10.4 | ▲ 15.0 | 29.3 | ▲ 10.0 | 28.8 | 17.1 |
| - | - | 380.9 | - | 438.6 | - | 10.8 | 1.5 | ▲ 38.5 | 1.8 |
| ▲ 2.5 | ▲ 35.5 | 235.2 | 11.5 | 6.3 | ▲ 13.8 | ▲ 1.7 | 0.3 | 22.6 | 0.0 |
| ▲ 61.4 | 180.0 | - | - | 87.0 | - | ▲ 14.1 | - | - | ▲ 6.7 |
| 12.4 | - | - | - | 12.4 | ▲ 34.9 | - | - | - | ▲ 34.9 |
| ▲ 17.7 | ▲ 25.1 | 76.6 | ▲ 1.0 | ▲ 3.7 | ▲ 4.3 | ▲ 8.9 | 1.7 | 20.6 | 9.7 |

- (注) 1. 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州(EMEA)……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
2. 2023年度より、報告セグメントの分類に一部変更があります。変更点は以下のとおりです。
 1. 従来の「プリント回路」の名称を「回路材料」へ変更しました。
 2. 「その他」のプラスチック光ファイバー・ケーブル事業を「オプトロニクス」の「回路材料」へ移管しました。
 3. 「ヒューマンライフ」の「パーソナルケア材料」の一部関連事業を「インダストリアルテープ」へ移管しました。
 4. 「調整額」に含まれる一部事業を「その他」へ移管しました。
 2022年度の実績数値は、当該変更を反映した数値で記載しております。

顧客所在地別の海外売上収益

(単位:百万円)

| | 2022年度Q1(4-6月) | | | | | 2022年度Q4(1-3月) | | | | | 2023年度Q1(4-6月) | | | | | | | |
|--------|----------------|--------|-----------|--------|-----|----------------|--------|--------|-----------|--------|----------------|---------|--------|--------|-----------|--------|-------|---------|
| | 米州 | 欧州 | アジア・オセアニア | | その他 | 計 | 米州 | 欧州 | アジア・オセアニア | | その他 | 計 | 米州 | 欧州 | アジア・オセアニア | | その他 | 計 |
| | | | 中国 | | | | | | 中国 | | | | | | 中国 | | | |
| 海外売上収益 | 25,250 | 12,767 | 136,171 | 73,263 | 616 | 174,805 | 20,587 | 21,924 | 110,470 | 60,483 | 843 | 153,825 | 20,079 | 19,562 | 131,509 | 75,055 | 1,203 | 172,355 |
| 連結売上収益 | | | | | | 216,368 | | | | | | 190,057 | | | | | | 208,455 |

(単位:%)

| YoY | | | | | QoQ | | | | | | |
|--------|------|-----------|-----|------|-------|-------|--------|-----------|------|------|------|
| 米州 | 欧州 | アジア・オセアニア | | その他 | 計 | 米州 | 欧州 | アジア・オセアニア | | その他 | 計 |
| | | 中国 | | | | | | 中国 | | | |
| ▲ 20.5 | 53.2 | ▲ 3.4 | 2.4 | 95.4 | ▲ 1.4 | ▲ 2.5 | ▲ 10.8 | 19.0 | 24.1 | 42.8 | 12.0 |
| | | | | | ▲ 3.7 | | | | | | 9.7 |

(単位:%)

| 海外売上収益比率 | 11.7 | 5.9 | 62.9 | 33.9 | 0.3 | 80.8 | 10.8 | 11.5 | 58.1 | 31.8 | 0.4 | 80.9 | 9.6 | 9.4 | 63.1 | 36.0 | 0.6 | 82.7 |
|----------|------|-----|------|------|-----|------|------|------|------|------|-----|------|-----|-----|------|------|-----|------|
|----------|------|-----|------|------|-----|------|------|------|------|------|-----|------|-----|-----|------|------|-----|------|

(単位:pt)

| | | | | | | | | | | | |
|-------|-----|-----|-----|-----|-----|-------|-------|-----|-----|-----|-----|
| ▲ 2.1 | 3.5 | 0.2 | 2.1 | 0.3 | 1.9 | ▲ 1.2 | ▲ 2.1 | 5.0 | 4.2 | 0.2 | 1.8 |
|-------|-----|-----|-----|-----|-----|-------|-------|-----|-----|-----|-----|

(注) 1. 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。

米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
 その他……………アフリカ

2. 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する売上収益です。